[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ КОРОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

02.07.2015
                               № 12
О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования Коровинский сельсовет Павловского района Нижегородской области.
Руководствуясь федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с внесенными в него изменениями и дополнениями,  законом Нижегородской области от 05.11.2014 года № 152-З «Об отдельных вопросах  организации местного самоуправления в Нижегородской области», федеральным законом  от 22.10.2013г. № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений».

Рассмотрев изменения и дополнения в Устав, протокол публичных слушаний

Сельский Совет решил:
1.Утвердить изменения и дополнения в Устав муниципального образования Коровинский сельсовет Павловского района Нижегородской области;

2.Направить данные изменения и дополнения на государственную регистрацию в МЮ РФ по Нижегородской области.

3.Настоящее решение об утверждении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования Коровинский сельсовет Павловского района Нижегородской области вступает в силу после его государственной регистрации и официального обнародования.

4.Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя
постоянной комиссии по законности, правопорядку, регламенту и этике.

Председатель сельского Совета
 А.Я.Постнов
Приняты решением

Коровинского сельского Совета

Павловского района

Нижегородской области

№12  от 02 июля 2015 года

Председатель сельского Совета

________________А.Я.Постнов

Глава администрации

_______________Л.И. Морева
Изменения и дополнения,

внесенные в Устав муниципального образования Коровинский сельсовет Павловского района Нижегородской области
2015г

Приложение к решению

Сельского Совета от 02.07.2015г. № 12

Изменения и дополнения,

внесенные в Устав муниципального образования Коровинский сельсовет Павловского муниципального района Нижегородской области
        В соответствии с Федеральным законом от 05.11.2014 N152 -З «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Нижегородской области»  внести дополнения в Устав МО Коровинский сельсовет Павловского муниципального района Нижегородской области:

1. Статья 4.Устава сельсовета « Вопросы местного значения сельсовета»

 -Пункт 1 подпункт 1 изложить в следующей редакции:

          «1/ составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения»
-Пункт 8 дополнить подпунктом 8.1  следующего содержания:

       «8.1./  создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов»
-Пункт 21 читать в следующей редакции:

        «21/ утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений»

-Пункт 22 изложить в следующей редакции:

          «22/ присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре.»

-Пункт 32 изложить в следующей редакции:

         «32/ оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин»
-Пункт 36 «осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей» исключить
-Пункт 37 « осуществление муниципального контроля на территории  особой экономической зоны» исключить
2. Статья 4.1. Устава сельсовета «Права органов местного самоуправления  на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений»

- Пункт 4 исключить
-  Дополнить пунктами 12, 13 и 14 следующего содержания:

12/ создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;
13/ предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;
14/ осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.
3. Статья 7 Устава сельсовета «Местный референдум»
-Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Местный референдум проводится  на территории сельсовета для решения вопросов местного значения »

4. Статья 18 Устава сельсовета «Опрос граждан»
-Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4.Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется уставом сельсовета и решениями сельского Совета  в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

5.Статья 19.1. Устава сельсовета «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.»
-Пункт 1 подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»
-Подпункт 9 дополнить  9.1. следующего содержания:
«9.1.разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации»

-Пункт 1 подрункт12 изложить в следующей редакции:

«12) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе»

-Подпункт 14 второй абзац изложить в следующей редакции:

«По вопросам, отнесенным в соответствии со статьями 14, 15 и 16  Федерального закона от 06.10.2009-3года « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения, федеральными законами, уставом сельсовета могут устанавливаться полномочия органов местного самоуправления по решению указанных вопросов местного значения, а в случае, предусмотренном частью 3 статьи 16_2  Федерального закона« Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , указанные полномочия могут устанавливаться законами субъектов Российской Федерации»

-Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3.Полномочия органов местного самоуправления, установленные настоящей статьей, осуществляются органами местного самоуправления муниципальных образований самостоятельно. Подчиненность органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления одного муниципального образования органу местного самоуправления или должностному лицу местного самоуправления другого муниципального образования не допускается.»

      6. Статья 26.Устава сельсовета «Администрация и ее структура» изложить в следующей редакции:

«Статья 26. Администрация и ее структура
1.Местная администрация(исполнительно-распорядительный орган) муниципального образования Коровинский сельсовет (далее местная администрация) наделяется уставом муниципального образования Коровинский сельсовет полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органом местного самоуправления  федеральными законами и законами Нижегородской области.

2.Местной администрацией руководит глава местной администрации на принципах  единоначалия.

3.Главой местной администрации является лицо, назначаемое на должность главы местной администрации а по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной должности, на срок полномочий  представительного органа, принявшего решение о назначении лица на должность главы местной администрации(до дня начала работы представительного органа муниципального образования нового созыва), но не менее, чем на два года.

4.Структура местной администрации утверждается представительным органом муниципального образования по представлению главы местной администрации В структуру местной администрации могут входить отраслевые (функциональные) и территориальные органы местной администрации.

5.Местная администрация обладает правами юридического лица. »
      7. Статья 26.1.Устава сельсовета «Контрольно-счетный орган сельсовета»

-Пункт 1. изложить в следующей редакции:

«1. В целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля представительный орган муниципального образования вправе образовать контрольно-счетный орган муниципального образования.»

      8.Статья 28 Устава сельсовета «ПОЛНОМОЧИЯ АДМИНИСТРАЦИИ»
-Пункты 35 и 36 исключить
     9. Статья 34 Устава сельсовета «Досрочное прекращение полномочий главы муниципального образования»
- Пункт 1 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:

 «15/ Основанием для удаления главы муниципального образования в отставку является допущение главой муниципального образования, местной администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению (межэтнических) конфликтов»

   10. Статья 35 Устава  сельсовета  «Система муниципальных правовых актов»
-пункт 3 после слов «В случае» дополнить словами «если глава муниципального образования исполняет полномочия председателя представительного органа муниципального образования с правом решающего голоса, голос главы муниципального образования учитывается при принятии решений представительного органа сельсовета как голос депутата представительного органа сельсовета.»

   11. Статья 39 Устава сельсовета « Муниципальное имущество»
-Пункт 1 подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1/ имущество, предназначенное для решения установленных настоящим Федеральным законом вопросов местного значения»
 -Пункт 2 и 3 исключить
- Пункт 4 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«4. В случаях возникновения у сельсовета права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.

   12. Статья 41 Устава сельсовета «Доходы бюджета сельсовета»
-Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Формирование доходов бюджета сельсовета осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах»
-Пункт 2 исключить
  13. Статья 43 Устава сельсовета  «Расходы бюджета сельсовета»
-Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Формирование расходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с расходными обязательствами сельсовета, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления данного сельсовета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»

-Пункт 2 исключить
-Пункт 3. изложить в следующей редакции:

«3. Исполнение расходных обязательств муниципальных образований осуществляется за счет средств соответствующих местных бюджетов в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации»

14.Статья 45 Устава сельсовета изменить наименование «Закупки для обеспечения муниципальных нужд»  и изложить в следующей редакции:
«1. Закупки товаров, работ. услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере  закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ. услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.»
15. Статья 48 Устава сельсовета «Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц перед государством»
- дополнить пунктом 3. следующего содержания:

«3.  Депутаты представительного органа муниципального образования, распущенного на основании части 2 абзац второй настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона субъекта Российской Федерации о роспуске представительного органа муниципального образования обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение представительным органом местного самоуправления правомочного заседания в течение трех месяцев подряд. Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня его подачи»
Председатель сельского Совета                                     А.Я.Постнов.

- 3 -